INHALT

Einfiihrung

Anna Huber:
"Bauer’, Wortschatzuntersuchungen zu einem Grundbegriff aus
dem biuerlichen Lebensbereich
Wilhelm Braun:
’Bicker’, 'Fleischer’, 'Tischler’ . Wortschatzuntersuchungen im Bereich
des Handwerks am Beispiel konkurrierender Berufsbezeichnungen
Elfriede Adelberg:
'Geselle’ . Untersuchungen zu Bezeichnungen fiir den abhingigen Hand-
werker nach Abschlufl der Lehrzeit
Gerlinde Richter:
'"Ware’, ’Kleinhandelsartikel’, ’bar’, ’Makler’, Wortschatzuntersu-
chungen im Bereich des Handels und Warenverkehrs

Ulrich Schriter:

*Strafe’ und ein Vergleich der Ergebnisse mit *Pranger’ und 'Vormund’,
Lexikalische Untersuchungen zu Rechisbegriffen i

Joachim Diickert:

'Advokat’ , Untersuchungen zum EinfluBl des romischen Rechts auf den
deutschen Wortschatz

Zur Spezifik des Sprachausgleichs in der Lexik (1470 - 1730)

Verzeichnis der fiir alle Teilthemen systematisch exzerpierten Quellen
Verzeichnis der benutzten Spezialliteratur und der Nachschlagewerke
Abkiirzungsverzeichnis

17

55

121

173

215

263
311

321
340
348



ARRIRTRRIR ]S
Il

Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
Il
[HIFIATI




