

INHALT

Einführung	7
Anna Huber:	
'Bauer'. Wortschatzuntersuchungen zu einem Grundbegriff aus dem bäuerlichen Lebensbereich	17
Wilhelm Braun:	
'Bäcker', 'Fleischer', 'Tischler'. Wortschatzuntersuchungen im Bereich des Handwerks am Beispiel konkurrierender Berufsbezeichnungen	55
Elfriede Adelberg:	
'Geselle'. Untersuchungen zu Bezeichnungen für den abhängigen Hand- werker nach Abschluß der Lehrzeit	121
Gerlinde Richter:	
'Ware', 'Kleinhandelsartikel', 'bar', 'Makler'. Wortschatzuntersu- chungen im Bereich des Handels und Warenverkehrs	173
Ulrich Schröter:	
'Strafe' und ein Vergleich der Ergebnisse mit 'Pranger' und 'Vormund'. Lexikalische Untersuchungen zu Rechtsbegriffen	215
Joachim Dückert:	
'Advokat'. Untersuchungen zum Einfluß des römischen Rechts auf den deutschen Wortschatz	263
Zur Spezifität des Sprachausgleichs in der Lexik (1470 - 1730)	311
Verzeichnis der für alle Teilthemen systematisch exzerpierten Quellen	321
Verzeichnis der benutzten Spezialliteratur und der Nachschlagewerke	340
Abkürzungsverzeichnis	348

